



## LIETUVOS RESPUBLIKOS KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius, tel.: (85) 273 5673,8 706 80 501, faks. (8 5) 264 8517, el. p. kam@kam.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602751

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2021-

Nr. 12-01-

### DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO TEIKIMO

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija, atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2021 m. gruodžio 10 d. išvadoje Nr. NV-3219 ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos darbo tvarka pateiktas pastabas, pakartotinai teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. liepos 23 d. nutarimo Nr. 924 „Dėl Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).

2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 2021/887, kuriuo įsteigiamas Europos kibernetinio saugumo pramonės, technologijų ir mokslinių tyrimų kompetencijos centras ir Nacionalinių koordinavimo centrų tinklas (toliau – Reglamentas), 7 straipsnyje nurodytos Nacionalinių koordinavimo centrų (toliau – NKC) užduotys, kurias Nutarimo projektu siekiama pavesti vykdyti Krašto apsaugos ministerijai, jos nuostatus papildant 10<sup>1</sup>.15 papunkčiu. Šiuo metu Krašto apsaugos ministerijos administracijos padalinys – Kibernetinio saugumo ir informacinių technologijų politikos grupė (toliau – KSITPG) užtikrina valstybės kibernetinio saugumo ir bendradarbiavimo (taip pat ir tarptautinio) šiose srityse politikos formavimą, jos įgyvendinimo organizavimą, koordinavimą ir kontrolę. Atsižvelgiant į tai, kad Nutarimo projekte išsamiai nenurodomos Reglamento 7 str. numatytos NKC užduotys, jomis bus papildyti KSITPG nuostatai.

Pažymime, kad Reglamente apibrėžtos NKC užduotys yra abstrakčios, kompleksinės, jų turinys yra platus ir jos apima su valstybės politikos formavimu ir jos organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu susijusias veiklas. Reglamente NKC nustatytoms užduotims atlikti skirtoms atskiroms su politikos įgyvendinimu susijusioms veikloms (bet ne Reglamente nustatytoms užduotims visa apimtimi) bus pasitelkiamos kitos institucijos. Detalesnė informacija dėl kiekvienos iš Reglamento 7 str. nurodytų NKC užduočių pateikiama lentelėje.

Nacionalinių koordinavimo centrų funkcija, nurodyta Reglamento 7 str.	Paiškinimas	Kuriai funkcijų grupei yra priskirtina	
		Politikos formavimas	Politikos įgyvendinimo organizavimas, koordinavimas ir kontrolė
a) veikia kaip Bendruomenei skirti informaciniai centrai nacionaliniu lygmeniu, kad remtų Kompetencijos centrą šiam įgyvendinant savo misiją ir tikslus, visų pirma koordinuojant Bendruomenės veiklą tuo tikslu derinant Bendruomenės veiksmus jų valstybėse narėse;	Bus papildyti KSITPG nuostatai nauja funkcija, kuri susijusi su Krašto apsaugos ministerijos veiklos tikslu – kibernetinio saugumo politikos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (pvz., numatomos naujos funkcijos, susijusios su Lietuvos kibernetinio saugumo bendruomenės veiklų koordinavimu, jos atstovavimu Europos Sąjungos lygiu, keitimusi informacija). Šią užduotį jau dabar iš dalies apima Krašto apsaugos ministerijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. liepos 23 d. nutarimu Nr. 924 „Dėl Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ (toliau – Krašto apsaugos ministerijos nuostatai), 10 <sup>1.9</sup> ir 10 <sup>1.10</sup> p. numatytos funkcijos, taip pat Kibernetinio saugumo įstatyme numatyta Krašto apsaugos ministerijos atstovų veikla, koordinuojant Kibernetinio saugumo tarybą (Kibernetinio saugumo įstatymo 6 str. 12 p. ir 7 str.).		✓
b) teikia ekspertinių žinių ir aktyviai prisideda vykdant 5 straipsnio 2 dalyje nustatytas strategines užduotis, atsižvelgdami į atitinkamus įvairiuose sektoriuose kylančius nacionalinius ir regioninius kibernetinio saugumo iššūkius;	Bus papildyti KSITPG nuostatai nauja funkcija, kuri susijusi su Krašto apsaugos ministerijos veiklos tikslais, nurodytais nuostatuose: ✓ tarptautinio bendradarbiavimo kibernetinio saugumo srityje politikos formavimu, jos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (pvz., rengiant seminarus, konferencijas, simpoziumus, tarptautinius pasitarimus gynybos, kibernetinio saugumo ir bendradarbiavimo klausimais (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 9.10 p.); ✓ kibernetinio saugumo politikos formavimu, jos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (pvz., rengiant teisės aktų, susijusių su kibernetinio saugumo užtikrinimu, projektus (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 10 <sup>1.7</sup> p.), analizuojant ir vertinant kibernetinio saugumo vystymosi tendencijas ir patirtį Lietuvoje ir užsienio valstybėse, teikiant Vyriausybei pasiūlymus dėl valstybės kibernetinio saugumo stiprinimo (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 10 <sup>1.8</sup> p.),	✓	✓

	koordinuojant valstybės institucijų ir įstaigų veiksmus įgyvendinant kibernetinio saugumo politiką (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 10 <sup>1</sup> .9. p.).		
c) skatina, ragina ir sudaro palankias sąlygas pilietinės visuomenės, pramonės, visų pirma startuolių ir MVI, akademinės ir mokslinių tyrimų bendruomenės ir kitų suinteresuotų subjektų nacionaliniu lygmeniu dalyvavimui tarpvalstybiniuose projektuose ir kibernetinio saugumo srities veiksmuose, kurie finansuojami pagal atitinkamas Sąjungos programas;	Bus papildyti KSITPG nuostatai nauja funkcija, kuri susijusi su Krašto apsaugos ministerijos veiklos tikslais: <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ tarptautinio bendradarbiavimo kibernetinio saugumo srityje politikos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (pvz., rengiant seminarus, konferencijas, simpoziumus, tarptautinius pasitarimus gynybos, kibernetinio saugumo ir bendradarbiavimo klausimais (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 9.10 p.));</li> <li>✓ kibernetinio saugumo politikos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (pvz., Krašto apsaugos ministerija koordinuoja privataus ir (ar) akademinio sektorių kartu su krašto apsaugos sistemos institucijomis bendrai vykdomų programų, projektų ar kitų kibernetinio saugumo stiprinimo iniciatyvų įgyvendinimą (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 10<sup>1</sup>.10 p.)).</li> </ul>		✓
d) teikia techninę pagalbą suinteresuotiesiems subjektams – remia juos teikiant paraiškas projektams, kuriuos valdo Kompetencijos centras, susijusiems su jo misija ir tikslais, visapusiškai laikantis patikimo finansų valdymo taisyklių, visų pirma interesų konflikto srityje;	Bus papildyti KSITPG nuostatai nauja funkcija, kuri susijusi su Krašto apsaugos ministerijos veiklos tikslu – kibernetinio saugumo politikos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 7.4 p.). Nacionaliniai koordinavimo centrai kartu su Europos kibernetinio saugumo pramonės, technologijų ir mokslinių tyrimų kompetencijos centru teiks paramą: <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ <u>kibernetinio saugumo tyrimams ir inovacijoms</u> (iš bendrosios mokslinių tyrimų ir inovacijų programos „Europos horizontas“ darbo programų);</li> <li>✓ <u>kibernetinio saugumo pajėgumams ir gebėjimams didinti</u> (iš Skaitmeninės Europos programos darbo programų). Atsižvelgiant į tai, kad tiek „Europos horizonto“ programa, tiek Skaitmeninės Europos programa yra koordinuojamos ir kitų valstybės institucijų, techninė pagalba pirmiausia bus teikiama koordinuojant šias veiklas su jomis.</li> </ul> <p>Pažymėtina, kad Lietuvos nacionalinis koordinavimo centras šią funkciją (kiek ji bus susijusi su projektais, finansuojamais pagal Skaitmeninės Europos programos kibernetinio saugumo dalį) vykdys kartu su Reglamento 7 str. 1 d. f punkte nurodyta funkcija. Pastaroji, kaip nurodyta šioje lentelėje, bus vykdoma pasitelkiant VŠĮ</p>		✓

	Centrinę projektų valdymo agentūrą, kuriai ir bus pavedama teikti techninę pagalbą.		
e) siekia kurti sinergiją su atitinkama nacionalinio, regioninio ir vietos lygmens veikla, pavyzdžiui, įtraukiant nacionalines politikos priemones, susijusias su moksliniais tyrimais, plėtra ir inovacijomis kibernetinio saugumo srityje, visų pirma tas politikos priemones, kurios nurodytos nacionalinėse kibernetinio saugumo strategijose;	Ši užduotis atitinka Krašto apsaugos ministerijos veiklos tikslą – formuoti nacionalinio saugumo ir gynybos interesams naudojamų elektroninių ryšių ir informacinių sistemų plėtojimo ir saugumo politiką, įslaptintos informacijos apsaugos politiką, kibernetinio saugumo politiką, valstybės informacinių išteklių saugos politiką, organizuoti, koordinuoti ir kontroliuoti jų įgyvendinimą (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 7.4 p.). Funkcija taip pat atitinka Kibernetinio saugumo įstatymo 6 str. 1 ir 11 p. numatytus įgaliojimus Krašto apsaugos ministerijai: dalyvauti rengiant Nacionalinį pažangos planą dėl kibernetinio saugumo politikos strateginių tikslų ir (arba) pažangos uždavinių nustatymo ir rengti kibernetinio saugumo politikos pažangos uždavinius įgyvendinančias nacionalines plėtros programas, organizuoti, koordinuoti ir kontroliuoti jų įgyvendinimą.	✓	✓
f) įgyvendina konkrečius veiksmus, kuriems Kompetencijos centras skyrė dotacijas, be kita ko, teikdamas finansinę paramą trečiosioms šalims pagal Finansinio reglamento 204 straipsnį, laikantis atitinkamuose susitarimuose dėl dotacijų nurodytų sąlygų;	Bus papildyti KSITPG nuostatai nauja funkcija, kuri susijusi su Krašto apsaugos ministerijos veiklos tikslu – kibernetinio saugumo politikos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 7.4 p.). Atkreipiame dėmesį, kad Reglamente ir 2021 m. spalio 20 d. Europos Komisijos komunikate dėl Nacionalinių koordinavimo centrų pajėgumų vertinimo gairių (toliau – Gairės) numatyta, kad nacionaliniai koordinavimo centrai gali dalintis užduotimis ir resursais su kitais viešojo administravimo subjektais, kai siekiama gauti Europos Sąjungos finansinę paramą nacionalinių koordinavimo centrų veiklai (Gairių 3 psl.). Atsižvelgiant į tai, šiai nacionalinių koordinavimo centrų funkcijai vykdyti bus pasitelkiama VšĮ Centrinė projektų valdymo agentūra (toliau – CPVA). Su CPVA numatoma sudaryti bendradarbiavimo sutartį, o Krašto apsaugos ministerijos ir CPVA funkcijas nustatyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. lapkričio 25 d. nutarimo Nr. 1322 „Dėl pasirengimo administruoti Europos Sąjungos fondų lėšas“ pakeitimo projekte.		✓
g) nedarant poveikio valstybių narių nacionalinei kompetencijai švietimo srityje ir atsižvelgdami į	Bus papildyti KSITPG nuostatai nauja funkcija, kuri susijusi su Krašto apsaugos ministerijos veiklos tikslu – kibernetinio saugumo politikos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (Krašto apsaugos ministerijos		✓

<p>atitinkamas ENISA užduotis, bendradarbiauja su nacionalinėmis institucijomis galimo indėlio kibernetinio saugumo švietimo programų propagavimo ir sklaidos srityje;</p>	<p>nuostatų 7.4 p.). Šią užduotį jau dabar iš dalies apima Krašto apsaugos ministerijos funkcija: „koordinuoja valstybės institucijų ir įstaigų veiksmus įgyvendinant kibernetinio saugumo politiką“ (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 10<sup>1</sup>.9 p.).</p>		
<p>h) propaguoja ir skleidžia atitinkamus Tinklo, Bendruomenės ir Kompetencijos centro darbo rezultatus nacionaliniu, regioniniu arba vietos lygmeniu;</p>	<p>Bus papildyti KSITPG nuostatai nauja funkcija, kuri susijusi su Krašto apsaugos ministerijos veiklos tikslais:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ tarptautinio bendradarbiavimo kibernetinio saugumo srityje politikos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (pvz., rengiant seminarus, konferencijas, simpoziumus, tarptautinius pasitarimus gynybos, kibernetinio saugumo ir bendradarbiavimo klausimais (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 9.10 p.));</li> <li>✓ kibernetinio saugumo politikos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (pvz., koordinuojant privataus ir (ar) akademinio sektorių kartu su krašto apsaugos sistemos institucijomis bendrai vykdomų programų, projektų ar kitų kibernetinio saugumo stiprinimo iniciatyvų įgyvendinimą (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 10<sup>1</sup>.10 p.).</li> </ul>		✓
<p>i) vertina subjektų, įsteigtų toje pačioje valstybėje narėje kaip nacionalinis koordinavimo centras prašymus prisijungti prie Bendruomenės;</p>	<p>Bus papildyti KSITPG nuostatai nauja funkcija, kuri susijusi su Krašto apsaugos ministerijos veiklos tikslu – kibernetinio saugumo politikos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 7.4 p.). Potencialių bendruomenės narių vertinimas yra aprašytas Reglamento 8 str. 3 ir 4 d., jis susideda iš subjektų kompetencijos bei saugumo vertinimo. KSITPG jau dabar koordinuoja viešojo ir privataus sektorių atstovų bendradarbiavimą, sudarydama Kibernetinio saugumo tarybą ir organizuodama jos veiklą (Kibernetinio saugumo įstatymo 7 str. ir 6 str. 12 p.).</p>		✓
<p>j) remia ir skatina atitinkamų subjektų dalyvavimą veikloje, susijusioje su Kompetencijos centro, Tinklo ir Bendruomenės veikla, ir atitinkamai stebi dalyvavimo</p>	<p>Bus papildyti KSITPG nuostatai nauja funkcija, kuri susijusi su Krašto apsaugos ministerijos veiklos tikslu – kibernetinio saugumo politikos įgyvendinimo organizavimu, koordinavimu ir kontroliavimu (Krašto apsaugos ministerijos nuostatų 7.4 p.).</p>		✓

kibernetinio saugumo mokslinių tyrimų, plėtros ir diegimo veikloje lygį bei skiriamos viešosios finansinės paramos dydį.			
--	--	--	--

Nutarimo projektą parengė Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos Kibernetinio saugumo ir informacinių technologijų politikos grupės (vadovas Jonas Skardinskas, tel. 8 706 80 800, el. p. jonas.skardinskas@kam.lt) vyresnioji patarėja Aušra Pipirienė (tel. 8 706 80 808, el. p. ausra.pipiriene@kam.lt).

**PRIDEDAMA:**

1. Nutarimo projektas, 1 lapas.
2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 1 lapas.
3. Atitikties lentelė, 5 lapai.

Krašto apsaugos ministras

Arvydas Anušauskas

Aušra Pipirienė, tel. 8 706 80 808, el. p. Ausra.Pipiriene@kam.lt  
Originalas nebus siunčiamas